R. 1339
92

FVLVII VRSINI

IN OMNIA OPERA

CICERONIS,

NOTÆ.

ANTVERPIÆ

Ex officina Christopheri Plantini,
Architypographi Regij.

M. D. LXXXI.

R. 13394 574
FULVII VRSINI

IN OMNIA OPERA

CICERONIS,

NOTÆ.

ANTVERPIÆ

Ex officina Christopheri Plantini,
Architypographi Regij.

M. D. LXXXI.

IN LIBRVM I. RHET.
AD HERENNIVM.

1. **N**Oster doctor Hermetes] Hermagoras emendat Lambinus: quod ita hicdem scriptor (ut ipse putauit) nominetur à Cicerone in libris *De inventione*, & Quintiliano libro 1. & 2. In veteribus autem libris modo Hermestes, modo Hermes nominatur. Ego verā lectionem pato Hermes: nam Hermestes errore librarij factum est, qui coniunxit Hermes nomen cum distinctione tres que statim sequitur.

2. C. Pompilius cùm à Gallis ob sideretur] C. Popillius est in veteribus libris. Mibi quidem propter historię ignorationem et si incertum sit, utrum modo legi debeat, labor tamen ut Popillium scribendum putem.

IN LIB. II. RHET. AD HERENNIVM

3. Apertè fatur dictio] malè à quibusdam Pythius hoc loco pro dictio emenda non fuit: posita est enim vox dictio pro responso Apollinis, & oraculo. Linii. ab v. c. lib. viii. Data erat dictio ab urbe, &c.

4. Et is qui dicat ab alteris alteros laedat] Ita legitur in manuscripto, cùm in aliis desit particula ab, omessa, ut videtur, à librariis.

IN LIB. III. RHET. AD HERENNIVM.

5. Ut quam proximè tum vultum admoueamus ad auditores] In manuscripto, post vocem vultum, additum est tum manum: ut integræ lectio sit, ut quam proximè tum vultum tum manum admoueamus ad auditores.

A 2 6. Itaq.

6. Itaq. quas res ante ora videmus aut audi-
mus] *videtur melior lectio, qua reperitur in manuscri-
pto, aut quod recens audiuiimus, pro, aut audimus.*

IN LIB. IIII. RHET. AD HERENNIVM.

7. Aut Boius] *Opinor scribendum Boeus, de quo
Pausanias meminit in Laconicis; ab eoq[ue] conditam
Boeam urbem fuisse in extremo Boeiatrici finis cornu
scribit.*

8. Quia paullulum in rebus difficillimi aspira-
uit] *Liber manuscriptus habet facilimis pro difficilli-
mis, & ita videtur aptius hunc loco.*

9. Sed commutate: commutabimus tripliciter] *Ex libri manuscripti autoritate legēdū est, sed cōmu-
tare debemus. commutabimus autē tripliciter, &c.*

io. Dicit homini clarē] *clam est in manuscripto,
pro clarē: & ita videtur scribendum.*

IN LIB. I. DE INVENTIONE.

11. Inter officium autem & finem hoc interest,
quod in officio quid fini, in fine quid officio conue-
niat, consideratur] *Ita legitur hic locus in libris ma-
nuscriptis, cùm in rulgatis sit, quid fieri pro quid fini.*

12. Nam auditor cum eum quē aduersarij per-
turbatum putant oratione, videt animo firmissimo
contradicere paratum] *putat pro putant videtur scri-
bendum: & ita est in veterissimo apud me libro.*

13. Quod genus strepitum acclamationem di-
cemus] *Ita legitur in optimo manuscripto, cùm in vul-
gatis desit verbum dicimus alioqui necessarium.*

14. Quæ personis atq. negotiis attributa sunt] *Melius, ut opinor, habet manuscriptus, quæ personis
aut quæ negotiis attributa sunt. & paulo supra, cō-
firmationis*

firmationis pro confirmandi.

IN LIB. II. DE INVENTIONE.

15. Nunc à cōiecturali constitutione profici-
cēmur] *Liber manuscriptus habet, Nunc ad cōiectu-
ralem constitutionem proficiēmur: & praeceptio-
num paulo supra, pro praeceptorum.*

16. Quidam adolescens nobilis porcam susti-
nuit] *Mirificè hic locus illustratur denario quodā er-
genteo, quem ab Italicis populis, quo tempore bellum
Marsicum motum est, cūsum existimare possumus ex
eo, quod Italia in scriptum in eo sit, & in medio militum
faēdū ferientium vir incisus, qui porcam huiusmodi
sustinet.*

17. Apud L.Optimum] *Amicus mens addit Pre-
torem: recte, si ex libro aliquo manuscripto: consentit
enim historia. Linius in epitoma lib. ix. L.Optimus
Prætor Fregellanos, quidefecerant, in deditiōnem
acepit, Fregellas diruit.*

18. Facile id dicimus quod sine magno aut sine
vlo labore] *Locus sumptus ex lib. i. Rhet. Aristotelis:
πόδια δὲ ὅτα ἔχεν λύπης, ἐν διάγραφον φέρει: τὸ γὰρ χαλε-
πὸν ὄφες θάλασση πλήθει χρόνου.*

IN LIB. I. DE ORATORE.

1. Hoc enim vno præstamus vel maximè feris] *Aristoteles in epist. ad Alexandrum: ὅτι τοῦτο εἰν,
φίλαρέουεν τῶν λοιπῶν ζώων.*

2. Cuius vestigia qui persequi cupiūt] *Ita scri-
psum est in quibusdam veteribus libris, cùm in rulgatis
desit, qui: vox ad illustrandam sententiam necessaria.*

3. Idemq. Ser. Galbam] *Sulpiciam gentem duo-
bus simul cognominibus vsam fuisse, ita ut prater Ser-*

6 IN LIB. I. DE ORATORE.

uij pranomen, quod erat omnibus Sulpiciis usitatum, aliud etiam assumeret, admonui cum in libro De familiis Romanorum, tum in annotationibus in Cornelium Nepotem. Male autem hoc loco fecerunt, qui veterem scripturam, qua in antiquis etiam editionibus extat, mutarunt, & pro idem Q. Ser. Galbam emendarunt idemq. Ser. Galbam ad veterem autem confirmam scripturam illud addam: Ser. Galbam qui cum L. Sulla consul fuit, in eburnea tessera apud me, L. Sulpicium pranominari sine Ser. quod id esset, vt diximus, commune Sulpiciis pranomen.

4. C. Sulpicij Galli] Gali vnicol. scribendum est auctoribus veteribus numismatibus, in quibus hoc cognomen incisum reperitur.

5. Et clarissimi ciues ei studio etiam hodie praesunt] Locus hic ex auctoritate veteris libri ita est splendens, Et clarissimi ciues ei studio & semper praefuerunt & etiam hodie praesunt.

6. Familiari meo Longo mutuabor] vel hic Longino, vel in oratione pro Cn. Plancio, Longus reponendum est; quamvis utrumq. sit Cassia familia cognomen.

IN LIB. II. DE ORATORE.

7. Neq. ab indoctissimis neq. ab doctissimis legi velle] Melius (vt puto) legitur in manuscriptis, neque ab indoctis legi velle, neq. a doctissimis.

8. Cum Annibal Carthagine expulsus] de hac re ita scriptum reperitur apud Stobaeum Serm. LII. Ανίβας διδύμοις στίχοις πνΘ ἐπιχειρήστις, θη διαφορές μὲν Θ σεγητός εἰσιν, ἐγέλαστε, νομίζων εἰδύετον εἴρετος τὸ διέγειραν ἐμπεπλός τὸν εὐτύχος ἐπισήμουν ἔχειν.

9. Sed ea non satis proficere potuisset] perficere videtur scribendum, ut est in veteribus libris.

10. Noste

IN LIB. III. DE ORATORE.

10. Noste regiones intra quas venere] venire debeas Lambinus: sed melius est in manuscriptis, venias, minusq. a vulgatis dissimili scriptura.

11. Ut conuellere adoriamur ea quæ non possunt commoueri] Respxxit (opinor) ad Gracū prouerbium, τὰ δικτυά νῦν.

12. Vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat] Χριστοῦ Graci dicunt: atq. ex hoc loco satis perspicuum est, in epistola i. lib. vii. ad Martinum, polito scribendum esse, pro politico.

13. Si tu & aduersus & auersus impudicus es] Videtur respxisse ad Archesilai dictum, quod refert Plutarchus, μηδὲ ταῦτα αἰχμᾶς μὲν ἔσπεργει, κανᾶς δὲ δέσποτας.

14. Ut sementem feceris, ita metes] Expressit Gracum prouerbium, cuius meminit Aristoteles lib. III. Rhet. οὐ δὲ ταῦτα αἰχμᾶς μὲν ἔσπεργει, κανᾶς δὲ δέσποτας.

15. L. Elius Lamia] Ita scribedam, nō Heluius, ut est in editionibus Labini, & aliquibus ex antiquiorib.

16. Ut illud, M. Cicero senex] M. Cato, opinor scribendum.

17. Ut meum illud in Helmum Mancia] Helium ex Quinctiano scribendum est, & Plinio libr. xxxv. cap. iv.

18. Ut cum Testio Pinatio] Non dubito, quin T. Pinario scribendum sit: Testius enim pranomen nusquam apud Scriptores reperitur; cum Titus Pinaria genti usitatum sit.

IN LIB. III. DE ORATORE.

19. Facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem cōseruant] Videtur hoc sumpsisse ex Cratyllo Platoni, in quo scriptū est: γυναικες μάλιστιν ἀρχαῖαν φονὴν σώζουσι.

A 4 20. Plures

20. Plures quām vtile fuit rebus publicis dele-
Etauit] In quodā manuscripto est, Plures, quām opus
fuit, rebus publicis abdicavit.

21. Tanquam mysterium teneant] Respxit (ut
opinor) ad Gracum proverbiū, μυστήριον κατέχειν.

22. Magister hic Samnitium summa iam sene-
ctute est, & quotidie commentatur: nihil enim cu-
rat aliud, atq. velocius puer didicerat] Ad confirmā-
dam P. Vitorij correctionem admonebo lectores, pro q.
velocius, de quo nomine Vitorius merito dubitat, in
vetere quodam libro scriptum esse, Q. Venonius.

23. Ferro septus possidet sedes sacras] Si conie-
etur a locus sit, libentius pro sedes in hoc Attī versu le-
gerim aedes.

24. Ille enim turpe sibi ait esse tacere cum Bar-
baris: hic autem cūm Isocratem pateretur dicere] Barbaros pro Barbaris legendum esse, miror non dū ab
aliquo animaduersum esse; cūm Gracis præsentim ver-
sus extet, unde sumpsit Cicero: εἰςχεδὸν μὲν φιλοτάτην
παιδῶν, Εὐράβειος δὲ ἐγνάκεψεν: ad quem allusisse Aristoteles dicitur, cūm de Isocrate cecinit celebratum illud
carmen: Αἰχρόπον μὲν Αἰσοτέλην παιδῶν, τοκράτην δὲ ἐγνάκεψεν.
Diogenes autem Laertius de Xenocrate id carmi-
nis protulisse Aristotelem dicit.

25. Stultitiam loquacem] Stultam loquacitatē
est in veteribus quibusdam libris. Videtur autem hac
sententia sumpta ex Aeschinis oratione contra Ctesiphontem, in qua est, Καλὸν μὲν δὲ τὸν διάνοιαν φροντεῖ-
δαι τὰ Γέλτισα, τὸν δὲ παιδεῖαν τὸν δὲ βίτορον, καὶ τὸν λόγον
πείθειν τὰς ἀνοίνυτας. εἰδὲ μὴ τίνγεν γνωμοσύνην αἱ προ-
ταῦται τοῦ λόγου.

26. Arte pauimento] In veteribus quibusdam li-
bris, quos ego vidi, pro arte scriptū est endo, ut sit, ἐν τῷ:

que

que scriptura perspicue extat apud Plinium lib. xxxv.
cap. xxv. constat autem Lucilium Gracas voces Latini
nisi versibus non semel immiscuisse.

27. Nisi quōd hominum aures vocē natura mo-
dulantur ipsa] Manuscripti libri aliter habent, & for-
tasse melius: nisi quōd hominū auribus vocem na-
tura modulatur ipsa.

1. Quod eadem mensura reddere iubet qua ac-
ceperis] quod acceperis, liber unus manuscriptus. Sed
qua, magis placet, ut referatur ad Hesiodum illud, un-
de transtulit, ἀντρῷ τῷ μέτρῳ, καὶ λάδιον.

2. Et paullo seniore etiam Solonem, posteaq.
Clitthenem] Isocrates in Areopagitico. ἦν ἐδελίσσομεν
ἐκείνη τὴν δημοκρατίαν ἀναλαζεῖν, ἢ Σόλων μὲν δημοτικώ-
τας γενέμενος, ἐνομοθέτησε. Κλιθένης δὲ ὁ τοὺς τυράννους ἐκ-
βαλὼν, καὶ τὸν δῆμον καταλαγῶν, πράτιν εἴς ἀρχῆς κατέστητεν.

3. Modum tamen & numerum quēdām opor-
tere feruari] Isocrates in oratione ad Philippum ita de-
scipso scribit. εἰ δὲ γράπταις περὶ τὴν λέξιν ἐνυδρίατις, καὶ ποικι-
λιαῖς κενοτυπίαις εὐτόνοι, αἱς ἀντός τε γεωτερος ὡν ἐχρόμιν,
ἥ τοις ἄλλοις ἐπέδιξεν.

4. Cum delectatione aculeos] Eupolidis versus
Graci, unde hec Cicero trāstulit, reperiuntur apud Pli-
nium in epistola ad Cornelium Tacitum lib. i.

— πός δέ γ' αὐτῷ τῷ τάχῳ
πιθῶ τοῖς ἐπεκάθιτο τοῖς χειλεσίν.
οὔτως ἐκίλει, καὶ μένος τῶν ἐπιτόρων
τὸ κέντρον ἐγκατέλαπε τοῖς ἀφροσμένοις.

5. Amplius de consiliī sententia pronunciaui-
sent] In fragmēto uno eneo, quod extat apud me Ser-
wilie legis, incisum est: Pr. de consiliī sententia ita pro-

145 nuncia-

10 IN ORATOREM AD M. BRVTVM.
non iato fecisse videtur: *in altero*, quotiescumque
amplius bis in vno iudicio.

6. L enim Piso Tr. Pl. legem primus de pecuniis
repetandis Censorino & Manilio Cos. tulit] *Huius
legis mentio est in anno Sernilia legis apud me frag-
mento, cuius modò meminimus.* Ex lege quam L. Cal-
purnius L.F. Tr. Pl. rogauit. ex*ne. lege. quam. M. Iu-
nius. D. F. Tr. Pl. rogauit.*

7. Habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutii-
lum: Scaurum in antiquis] in Atticis *magis placere*
pro, in antiquis, si *divinare* liceret.

8. L. Cæsidenus] Opinor Cæsidienus scribendum
esse: *natus à Cæsio Cæsidius, ut à Jusio Jusidius, et inde
Cæsidienus, ut à Nasidio Nasidienus, deductum est.*

9. C. Rusticellus Bononiensis] Rusticelius corri-
gendum est ex autoritate vetustissimi numismatis arei,
quod est apud me cū *inscriptione* C. Rusticelius Cor-
dus i i. vir.

10. Cum P. Crasso M. F.] *Extat denarius argē-
teus Crasshuius, in quo inscriptus est, P. Crassus M. F.*

11. Neq. possum si velim: nec velim fortasse si
possim] *Sententia sumpta ex apologia Georgiae* Καὶ οἱ Πε-
λαπίδες ἔτε γέροντες, inquit, Καναδεῖς ἐν ψάμμῳ αὐτούς τοὺς
μεντόντες πέσουσιν ἐπιχειρεῖν τοιότοις.

IN ORATOREM AD M. BRVTVM.

1. Cuius ex epistolis] *Intelligit epistolam quam
scripsit ad Heracleodorum.*

2. Negat in eo positas esse fortunas Græcias] *Lo-
cius ex oratione Demosthenis περὶ σεράνων πάντων
τοῦτο, inquit, οὐχ ὅπες γέροις τε τὰν ἐνώπιον πράγματα, εἰ
τούτη τὸ βῆμα, εἰλλαὶ μή τοιτὶ διελέχθη ἡγώ: ή δευτὶ τὴν
χεῖρα, ἀλλὰ μὴ δευτὶ παρίστηκα.*

3. Nun-

IN ORATOREM AD M. BRVTVM: II
3. Nunquam ab Aristophane poëta fulgere,
tonare, permiscere Græciam dictus esset] *Graci ver-
sus Aristophanis reperiuntur apud Plinius lib. I. ep.
ad Cornelium Tacitum.*

Ἄριστος τὸν τύραννον ἀνθεγόνοις μάνην,
ἵπατος, ἐπόντα, ξυνενέκα τὸν ἐλαῖδα.

4. Aut decem virorum litibus iudicandis] xviri
litibus iudicandis *in antiquis lapidum monumentis*
reperiuntur. Slis eriam pro lis habet *eneas tabella apud
me, in qua Sernilia lex incisa est de pecuniis repetendis.*

5. Triumphos, Cartaginem] triumphus & Carta-
go sine aspirationis nota in veteribus etiam monumentis
reperitur.

6. Is igitur versum in oratione vetat esse: numerum iubet] Aristotelis verba de hac re sunt. διὸ διδοὺς
δεῖ εἶχεν τὸν λόγον, μέτρον δὲ τὸν πολὺν γέρεσαι.

7. Quod longè Aristotelis videtur secus, qui iudi-
dicat Herorum numerum gradiorem quam deside-
ret soluta oratio: iambum autem nimis vulgari esse
sermone] Ex 111. Rhet. ad Theodeclēm hic locis sum-
ptus est. ὁ μὲν ἕρως σεμνὸς, καὶ οὐ λεπτὸς, οὐ δεσμωτὸς δε-
μενος. ἐδὲ ἕρμος, εἴ τοι δεῖ τὸν πολλῶν.

8. Ita paxana probat, eo q. ait uti omnes, &c.] Ex
eodem libro hoc quoque trāslatu sunt λείπεται δὲ παιζεῖν,
δὲ χρῶντο μὲν ὁς ἐν ἀπόρρητῳ αὐτῷ θεομούχος ἀρξάμενος·
οὐκ εἶχον δὲ λέγειν τὸν δινέστι δὲ τρίτον οπισθινόν, οὐδὲ χόμενος τῶν
εἰσημένων.

9. Iambus enim & dactylus in versum cadunt
maxime itaq. vt versum fugimus in oratione, sic hi
sunt euitandi continuati pedes] *Hoc quoq. ex eodem
Aristotelis libro translatum est, οἱ μὲν οὖν ἄλλοι διά τε
τὰ εἰρηνά περίστοι, οὐ διτριπάγουσι. Sunt autem qui Ci-
ceronem reprehendant, quid Aristotelis sententiam nō
expresserit,*

expresserit, cum per se ipsius veritatem, in versum cadunt maximè, sed non iure: loquitur enim Aristoteles non de peccato, ex quo versus omnino non conficitur, sed de pedibus, ex quibus maximè metrum conscribitur: ut sunt iam-bus & dactylis, quos hic Cicero nominat. nam ubi Ari-stoteles, si quis oīrāt illud dicit, Cicero explicat pedes no-minatim, iambum scilicet, & dactylium.

IN TOPICA.

1. Ut sine vilo errore ad eam rationem via perueniremus] ratione & via legendum, que verba una tantum in voce à Gracis explicantur, scilicet pedes.

2. Si compascuis ager est, ius est cōpascere] Cō-pascens ager qui dicatur, ex Thoria legis aeneo apud me fragmento intelligere possumus, in quo ita incisum est: Quae in agrum compalciuum pecudes maiores non plus x. pascet, &c.

3. Qua fluctus alluderet] Ita habet veteres libri, & recte, ut videtur, ex loco simili apud Catullum: Ipsi ante pedes fluctus salis alludebat. πόχθει δὲ (inquit Homerus) μέρα κῦμα ποτὶ ξερόν ἵπεισοι.

4. Adolescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitæ] Pertinent hoc ad Pythagoræ sententiam, que sic Gracis habet: αἱ δὲ ἡλικίαι τῶν ταῖς συμμετρίαις ὀδε σύμμετροι: πάντες, εἴσης νεανίσκος, θέρος γεννήσης, φθίνοταρος, γέρου, χειμῶν.

5. Numero sic comparabuntur, ut plura bona paucioribus bonis anteponantur] Videtur hoc ex Aristotele sumptissime, cuius verba sunt ex libr. 1. Rhet. ἀνάγκη τὰ τε πλειά του ἐνδέ, ἢ τῶν ἑλαστόνων, συναρθμητικού ἐνδέ, ἢ τῶν ἑλαστόνων μετ' αὐτῷ.

IN PARTITIONES.

1. Statuit autem aut de præteritis ut iudex, aut
de

de futuris ut iudicior: si tria sunt genera, &c.] Locus sumptus ex lib. 1. Rhet. Aristotelis: ἀνάγκη δὲ τὸν ἀκρο-ατῆν ἢ θεατῶν, ἢ πρεσβυτέρων δὲ, ἢ τῶν γερουτερένων, ἢ τῶν μελάντων. οἵ δὲ δὲ μὲν περὶ τῶν μελάντων κρίνων, οἷον ἐπικλη-σιάς. οἱ δὲ περὶ τῶν γερουτερένων, οἷον ὁ διηγητής. οἱ δὲ περὶ τῶν δινάριων, οἷον ὁ θεατός. οἱ δὲ εἰς ἀνάγκην ἀν τοις τοις γένει τῶν λόγων τῶν ῥητορικῶν, συμβολευτικὸν, θεατικόν, ἐπιδιηπτικόν.

2. Quamobrem de primo primum si placet dis-puteimus] Videtur adnumbrasse illud Aristotelium, τα τὰ φύσιν πρώτων ἀπὸ τῶν πρώτων.

3. Et fortitudinem audacia imitatur] Hec quoq. Aristotelis sunt ex lib. Rhet. 1. οἷον ἡ θεατή, ἡ ἀρσενική, ἡ ἀστατος, ἡ εὐθερεον.

IN LIB. DE OPTIMO GENERE
ORATORVM.

1. De optimo genere dicendi] Ciceronē hūc librū inscripsisse, colligere possum⁹ ex ep. xvii. l. xii. ad Caiſiā.

2. Quod magis est tractatum à Latinis] Miror Ciceronem scripsisse Dithyrambicū poēma magis tra-ctatum fuisse a Latinis, cūm constet nomen in quoque Latinorum carmen Dithyrambicū composuisse. Itaq. placet, si hic locus ita legeretur, ut ex manuscripti libri corrupta scriptura, amicus mens homo doctissimus emendauit: Poēmatis enim Tragici, Comici, Epici, Melici, Dithyrambici etiam ac Iambici, quod ma-gis est tractatum à Latinis.

3. Ita sit ut Demosthenes certè possit summisse dicere, elatè Lysias fortasse non possit] Charisius lib.

11. aliter legit: Ita sit ut Demosthenes certè possit summisse dicere, Lysias fortasse non possit.

4. Hunc igitur Ctesiphontem] Αἰσχίνες in ora-tione cōtra Ctesiphontem. Λέγεται οὐτας εν τῷ Φιλόσοmu-
ti,

τινὴν τούτην ἀναρροφεῖν εἰς τῷ θεάτρῳ αρέσκειν τοῖς ξελλήνεσι, ὅπερ
στρατοῖς εὐτὸν ὁ δῆμος ὁ τῶν Αθηναίων διετίσι ἔνεκα, καὶ εἰνδι-
παθίας, καὶ τὸ μέγιστον, ἐτι διατελεῖ λέγον, καὶ πρώτον τὰ εἴρητα
τῷ δίκαιῳ.

5. Ad quod iudicium concursus dicuntur è tota
Græcia factus esse] *Aeschines in eadem oratione*: ὅπως
δὲ ἐνδιήνεται περόντας, ἀλλ' οὐτε δυστελές πάποτε μέρυντας
τὸ πρᾶγμα δημόσιον παραγενόμενους.

IN LVCVLLVM.

1. Nos autem qui contra omnes dicere qui sibi
scire videntur solemus] Ita legitur *hic locus in libro*
manuscripto, cuius scriptura libentius sequor quam eā,
quacircumfertur in vulgatis.

2. Et Tetrilius Rogus] *Manuscripti aliquot libri* habent Tetrinius, quod est nomen familiae Romane
apud Suetonium in Caio. Sed sine Tetrinius scribas, si-
ne, ut est in vulgatis, Tetrilius, parum refert; dummodo
Rocus pro Rogus retineatur, quod est in antiquis de-
nariis Crepereie gentis cognomen.

3. Repetunt iam à P. Valerio] *In antiquo codice*
est, Repetunt à P. Valerio; & sic alibi locutus est: Re-
petunt ab Erechtheo.

4. Quod si illi tum in nouis rebus quasi modò
nascentes hæstauerunt] Petrus Ciacconius putat vo-
ces quasi modò nascentes adiectas Ciceroni fuisse.

5. Quod inuestigata sunt] quot habet vetus li-
ber, & ita mihi videtur legendum, quid facile t. littera
in d. mutari solita sit: inde set pro sed, & alia huinsmo-
di multa reperiuntur.

6. Audituitem Egesinū] Ita Manutius: Egesi-
mū, Læbinus: ut erg. male est enim recta scriptura, He-
gesin⁹. mynōros habet Graci scriptores Laerti⁹, & ali⁹.

7. Bene

7. Bene autē nosse Carneadē Stratoniceus Me-
trodorus putabatur] *Laerti⁹ lib. x.* Μητρόδωρος δὲ τὸν
Στρατονίκηα πρὸς Καρνεάδην ἀποχαρίσας τάχα βαρυνθύ-
τα ταῦτα ἀνυπερβάτους ἀντεῖχεν σότοις.

8. Ut nemo sit nostrum qui non in sensibus sui
cuiusq. generis iudicium requirat acrius] *Particula*
non abest a vetero, eođ optimo libro: & omnino tollen-
da videtur; ut sensus constet huius loci commodior.

9. Si ea quae disputent vera non sint, tum omnia
fore incerta] *Hic quoque delendam opinor particula*,
non, quae abest à libro viri doctissimi, qui cum manu-
scripto diligenter fuit collatus.

10. Quae omnino nulla sunt] sint rectius habent
veteres libri.

11. Vtimur exemplis somniantium, furiosorum,
ebriorum, illud attendamus] *Longè melius hic locus*
legitur in libro, qui emendatus est a viro doctissimo ex
collatione manucripti exemplaris: Vtimur exemplis
somniantium, furiorum, ebriorum: nec illud at-
tendimus, &c.

12. Sustinenda est potius omnis assensio] *Ex-
pressit Græca illa, δεῖ μᾶλλον πᾶνταν οὐ γενεράδεον ἐπέχειν.*

13. Quid eum Mnesarchi pœnitiebat] *Quid e-
nim? Mnesarchi pœnitiebat. ita est in codice manu-
scripto.*

14. An de vīlis certius possum dicere] possu-
mus, est in veteribus libris, melius, ut videatur, quam
in vulgatis.

15. Audiat quām nobiscū malè agatur: ut enim
vera videamus, quām longè videbimus? Ego Catu-
li Cumanam ex hoc loco regionē video, Pompeia-
num non cerno] *Huius loci scriptura, multo, ut mi-
hi videtur, emendatior reperitur in libro, qui est collatus
à viro*

à viro doctissimo cum manuscriptis, quamquam in vulgaribus circumfertur: Audiet quam nobiscum malegerit: ut enim vera videamus, quam longe videmus? ego Catuli Cumanum ex hoc loco video, Pompeianum non cerno.

16. Quam haberet M. Cotta] Opinor scribendum, ut est in manuscripto quam haberet in C. Cotta. Fuit enim C. Aurelius Cotta bis consul cum P. Serrilio Gemino, anno post urbem conditam d. I. & d. v.

17. Centum Alexandros eiusdem modi facere non possit] Melius ut in manuscripto, facere non possit.

18. Dormienti verò aquae ac vigilati probatur] Probabantur est in veteribus libris; & ita huius loci sententia requirit, ut legatur.

19. Si habes quod liqueat, neque respondes: superbe] In veteribus libris est, superbus.

20. Etenim is quoq. qui a vobis sapiens inducitur], à nobis habet liber manuscriptus, quod magis placet.

21. Non enim est è saxo sculptus aut è robore dolatus] aut ebore dolatus est in manuscripto, sed non placet: dissentit enim à Graco verso, unde hac Latina translata sunt, oīn ἀπὸ δρύς, οīn ἀπὸ πέτρης.

22. Academicis placere esse rerum eiusmodi dissimilitudines] Scribe, similitudines, auctoribus libris veteribus.

23. Et facile esse ei locum] & facias videtur legendum: & ita est in manuscripto.

24. Linimentum sine vlla latitudine carerem] Locus sine dubio mendosus, nec displicet Scala emendatio, quam vulgavit Manutius, posset etiam ita corrigit: Lineam autem, longitudinem latitudine carentem, ut proxime accedat ad Euclidis definitionem, γραμμὴ γινόσ αὐταὶ.

25. Princeps

25. Princeps Thales unus è septem cui sex reliquos concessisse primas ferunt] Huius loci emendatio debetur Ioanni Scalæ, qui primus pro consensuisse primos, correxit concessisse primas: eamq. correctionem Callimachi auctoritate confirmauit ex Diogene Laertio.

26. Anaxagoras materia infinitam, sed eas particulas similes inter se] Labinus id est particulas, &c. melius fortasse in veteribus, sed ex ea particulas, &c.

27. Quanti libertas ista aestimanda est] Videtur rectius esse in manuscripto ipsa, pro, ista.

28. Nec eo tamen aiunt Empiricis notiora esse illa, quia, &c.] Videtur legendū esse empirici, sine litteris, & ita inter pungēdum. Nec eo tamen aiunt Empirici notiora esse illa, quia, &c. Hoc autē Empiricorum argumentum, quo corporū dissectionem supernacanem & vanam esse conabantur ostendere, ponitur à Galeno multis in locis, & à Cornelio Celso in proposito, cuius verba sunt hec: Nam colorem, lauorem, mollietatem, duritatem, similiaq. omnia non esse talia incisō corpore, qualia integro fuerint. quia cum corporibus immutatis, bac tamen metu, dolore, inedia, cruditate, laßitudine, mille aliis medicis afflictibus sepe mutantur, multo magis verisimile esse, interiora, quibus maior mollescit, lux ipsa nova sit, sub granissimis vulneribus, & ipsa trucidatione mutari: neque quicquam esse stultius, quam quale quidque viuo homine est, talis existimare esse moriente, imo iam mortuo.

29. Qui aduersis vestigiis stent contra nostra vestigia] Diogenes in Pythagora εἴναι δὲ καὶ Avritimus, καὶ τὰ ίδια κάτω, ἐκείνοις εἴναι.

30. Vos verò huius magnitudinē] Magis placet, ut est in libris manuscriptis, vos ergo eius magnitudinē.

B 31. Et

31. Et Aristoteles eiusque amici nunc proximè videntur accedere] Scribe huc, pro, nunc: ita enim ex codicibus manuscriptis correxit in suo libro vir doctissimus Ioannes Scala.

32. Per ἐποχὴν villam omnium rerum cōprobans] Locus in vulgaris Stella notatus corrigi potest, si proper, legatur semper, ut est in libro manuscripto.

IN LIB. I. ACADEMICORVM.

1. Nos autem præceptis Dialetticorum & Oratorum etiam] Ita legendum ex libro manuscripto, cum in vulgaris desit vox etiam, qua alioqui necessaria videtur.

2. Ita enim appellat Atomes] Deest verbū Atomes in manuscripto, & recte, vt videtur.

3. Et tamen in illis veteribus nostris quæ Menippum imitati non interpretati quadam hilaritate conspersimus] Videlicet legendum, quas pro quæ, ut ad Varonis Satyras referatur, quas inscripsit Menipeas.

4. Philosophice scribere voluimus] philosophia habet vetus liber pro philosophice.

5. Sed date mihi nunc: satis ne probas] Libentius, si veteres libri adiuuarent, legerem, sed ea mihi nunc non satis probas.

6. Quæ contra Philonem Antiochus scripsiterit] De Antiocho Ascalonita, qui veteris academie iā pānē desertæ patrocinij suscepit, Plutarchus in vita Lucretii sic scribit: Ιδίου φυσι τῆς ακαδημίας ἔξ αρχῆς ἔφεστα, καὶ ζῶντος ἔσχεν & τῆς νέας λεγομένης καὶ περ ἀνδέστης τότε τοῦ Καρπεδίου λόγους διὰ φίλων, ἀλλὰ τῆς πολαιᾶς, πθανόν ἀνδέστης τοτε περού την ἔγεσις τὸν Ἀσκαλο-

vītū

19 IN LIB. I. ACADEMICORVM.

vītūν Ἀντίοχον, &c. pro istam, est ista in veteribus librīs quam scripturam agnoscit vir doctissimus in suo etiam libro.

7. Etab ipsa natura intiolitus] & ipsa natura, si ne ab videtur legendum: ex ita est in manuscripto.

8. Nam cū Speusippum Sororis filium Plato philosophiæ quasi heredem reliquisset: duos autem præstantissimos studio atque doctrina Xenocratem & Aristotelem] Si diligentius attendamus, manca & imperfecta videtur oratio: nam ilud duos autem, non habet quæ referatur, itaque Petrus Ciacconius coniectura dicitur, ut mibi videtur, optima, existimat legendū philosophiæ ex aſſe heredem reliquisset: secundos autē præstantissimos, &c. notū est cū ex Cicerone ipso, tum ex iureconsultis omnibus, qui fini secundi heredes. & cū ita esset scriptum, uero autem, imperitus literarius pro secundos, fecit, duos, posset etiam defendi vox quasi, ut dicat Speusippum primum quasi heredem relictum, secundos autem Aristotelem &c.

9. Illam. A. S. D. de. o. R. & N. A. A. C. D. R.] Petrus Ciacconius putat duas voces abundare, sicq; legendum esse, Illam, autem, Socraticam, de. omnib. reb. nulla, affirmatione, adhibita, consuetudinem. o. reliquerunt.

10. Ita facta est differendi quod minimè Socrates probabat, ats quedam] Hic quoque verbū differendi videtur abundare, ait enim philosophiam factam esse artem, quæ ars de rebus certis & notis tractare sollet, cū Socrates de singulis tanquam de incertis diffinans eam artem esse negaret.

11. Fuit ergo iā accepta à Platone philosophandi ratio triplex] Petrus Ciacconius extinguit vocem, accepta, tanquam supernacancam.

B 2

12. Et

12. Et quasi qualitatem quandam nominabant] *Delenda vox quasi auctoribus antiquis codicibus.*
 13. Itaq. aër; vtimur enim pro Latino; & ignis.
 & aqua] *Ita legendum ex manuscripto.*
 14. Omnibusq. modis mutare] *mutari habet liber antiquus, fortasse melius.*
 15. Primum ut in quatuor initiiis rerum] *Delenda, in, prepositio, qua rectè abest à vetere libro.*
 16. Qui ab antiquorum ratione nunc desciscis] *Pro qui, liber manuscriptus habet quam; unde coiectum facio, scribendum esse quoniam.*
 17. Et veluti amantes Socratem Démocritum,
 Anaxagoram, Empedoclem] *Ex librorum veterum
 auctoritate, confirmante etiam historia, corrigendum
 puto, & multo iam ante Socraté; Democritū, Ana-
 xagoram, Empedoclem, &c.*

IN LIB. I. DE FINIB. BONORVM ET MALORVM.

1. Sed tam multum studium tamq. multā ope-
 ram] *Ita est in manuscriptis, quāvis ad orationis magis
 venustatem pertineat, si ita legatur, quam ad sententiam.*
 2. A quibus tam dissentio] *Tantum dissentio, re-
 stitus est in manuscripto.*
 3. Vtinam esset ille Persius] *Ita est in manu-
 scripto, cùm in vulgatis desit verbum effet.*
 4. Facerè is quidem sicut alias] *alia. habet manu-
 scriptus liber, quod magis placet.*
 5. Quem quidem iocum cum multa venustate
 & omni sale ridet Lucilius] *Ita corrigendus est hic
 locus ex fide veteris exemplaris: in vulgatis enim pro
 iocum.*

iocum & rideat inepi è scriptum est locum & idem.

6. *χειρος. hinc hostis Muci] Scribendum χειρος est
 enim ad littores oratio, quos salutat Praetor Scutola: li-
 ttores turma omni cohorsq. cùm autem in veteribus
 libris scriptum sit chorusq. inde coniuci potest, in anti-
 quioribus siuisse chorusq. quomodo in antiquis etiam de-
 naris incisum reperitur.*

7. Explicatam esse iis litteris arbitramur] *iis li-
 bris est in manuscripto, & ita videtur legendum.*

8. Defensa est Epicuri sententia de voluptate] *διεργάθεν τὴν θάυμα dicunt Graci.*

9. Democrito adiicit perpaucā mutans] Demo-
 crito adhærescit perpaucā mutans: *it a est in manu-
 scripto apud me libro. & paulo post citimum, pro ex-
 tremum.*

10. Itaq. attulit rem commenticiam] *Aduerbiū
 itaq. abundare videtur, delendumq. omnino, quia abest
 à vetere libro, reuidente etiam sententia.*

11. Quem in adoptionē D. Silano emancipa-
 uerat] *Ad hanc indicandam adoptionem, in denario
 argenteo D. Silani impressus est torque, Manlia Tor-
 quatorum familia usitatum insigne, de quo ab ē scri-
 pisimus in libro De familiis Romanorum.*

12. Quoquo is modo loqueretur] *Ita legēdum,
 cūm in vulgatis sit, id pro is.*

13. Aliena dicit in Physicis, nec ea ipsa quæ tibi
 probarentur: sed si quæ in his corrigerē voluit, dete-
 riora fecit]. *Scribe ex antiquo codice, aliena dicit in
 Physicis, nec ea ipsa quæ tibi probētur; & si quæ, &c.*

14. Ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autē
 nusquam] *Aristoteles lib. 1. ad Nic. ἀπλῶς δὲ τέλειον
 τὸ καθ' ἀντίστοιτον δὲ, καὶ μείζον δὲ ἔλλος.*

15. Etenim quid percipit & quid iudicat [An-

quus liber habet, at quid percipit, aut quid iudicat?

16. Et omnium falsarum opinionum temeritate duepta] *Placet dirempta*, *vt est in libro manuscripto*.

17. Nec quid prouentur sit prouident] nec quid porrè euentur sit prouident, *legitur in manuscripto*, & *sine dubio melius*.

18. Si contra semper alit aliquid] quid pro ali-
quid *est in manuscripto*, & *pauto post legendum* quas
natura non depravata desideret,

19. Sic iniustitia cuius in mente consedit, hoc
ipso quod adest, turbulentia non potest non esse] *Lor-*
cus hic in Aldinis editionibus depravatus, *ita ex ma-*
nuscriptis exemplaribus est corrigendus.

20. Nemo igitur est non miser] eorum non mi-
ser, *habet manuscriptus liber*.

21. Ecce alij minutis & angusti aut omnia sem-
per desperantes] *Inducenda videtur particula aut, qua*
abest à manuscripta codice.

22. Nisi æquè amicos & nos metipso diliga-
mus] *Rectius est in manuscripto* ac nos metipso.

23. Siludicra exercendi aut venandi consuetu-
dine adamare solemus] *Mibi magis placet vt est in*
veterem codice, si ludicras exercendi aut venandi con-
suetudines adamare solemus.

IN LIB. II. DE FINIBVS.

1. Omnes enim iucundum motum quo sensus
hilarentur] *hiarent habet liber manuscriptus*, *pro*, *hi-*
larentur; quod magis placet.

2. Nullum inueniri potest quod magis idē de-
claret Latinè quod Græcè quam declarat voluptas] *Supplendum ex manuscripto*, nullum inueniri potest
quod magis idē declaret Latinè quid Græcè, *nam*,
quam

quam declarat voluptas.

3. Dicat adiungendam illam, quæ sit in motu] *Ita legitur hic locus in manuscripto*. & *pauto post*, no-
tiones verborum pro cogitationes, *vt est in Aldinis*,
sive vt habet Veteris, cognitiones.

4. Diodorus ad eandem honestatem addidit va-
cuitatem doloris] *Verbum addidit, abudat, additum*
ab eo qui locum explicazione illustrare voluerit.

5. Similiter & si dicat] *Scribendum ac si dicat*:
& *pauto post*, dum cetera cauerent, *pro* duntaxat.

6. Replendeat his vestis] respondeat, *est in ma-*
nuscripto : & *in Lucilianis versibus*, glumas legendum
pro, gumas: & illaq. verè, *pro* illudq. verè.

7. Non solum *vt recta, sequamini*] *Melius se-*
quamur, vt habet antiquus liber.

8. Vt voluptatem illam Aristippi] *Videtur Ari-*
stippi nomen goliastinōs, fuisse ab aliquo positum: abest
enim à vetere libro.

9. Hoc diuinum animal] *Deest in antiquo parti-*
cula, sic, quæ reperitur in manuscripto, in quo est, sic
hoc diuinum, &c.

10. Quod rationem habeant à natura menti da-
tam, & acrem & vigente] *Ita legitur in antiquo*, *cum*
in vulgatis sit, mentemq. pro, menti.

11. Et se implicit primū ciuium, deinde om-
nium mortalium societate] *Lambinus habet societa-*
ti, vt est in manuscripto: sed malet implicit relinquit, pro
applicet.

12. In formarum specie, ac dignitate] *Ita legen-*
dum pro à dignitate.

13. Contineo me ab exemplis. Græcis hoc mo-
dicum est: Leonidas, Epaminondas, tres alij, aut
quattuor] *Ita interpongendas hic locus ex libro manu-*
scripto

scripto: male enim habent vulgati, Contineo me ab exemplis Græcis, &c.

14. L. Thorius Balbus fuit Lanuinus] *Extat L. Thorij huins Balbi denarius argentens, in quo Junonis Sospita simulacrum, quale Lanuuij colebatur cum pelle caprina signatum est, adiecta inscriptio L. Thorius Balbus I. S. M. R. hoc est, Iuno Sospita Maxima Regina.*

15. Hic dolor populi, duce & auctore Bruto causa ciuitati libertatis fuit] *Abundat vox ciuitati, que nec in manuscripto reperitur.*

16. Testes excitamus eos] *citamus habet liber manuscriptus, & paulo post legendum, at cum tuis si differas, pro, at cum tuis cum differas.*

17. Et eam tantum ad aurem admouerent] *Corrigendum auctore libro manuscripto, & ea tamen ad aurem, &c.*

18. Cur Thorius, Postumius, Curtius, cur omnium magister Orata] *Huic loco Stellula in Aldinis apposita est, putauit autem aliquando commode corrigi posse, si pro Curchius legeretur Orchius, quod est familia Romana nomen satis notum: sed incidi postea in manuscriptum librum, qui haberet cur Chirus, unde coniecturam feci, cur C. Hirrus emendari debere. C. enim Hirrus murenarum viuarium primus excogitavit, ut scribit Varro lib. III. De rer. rust. & Plinius lib. IX. cap. LV.*

19. His enim rebus detractis] *Vox rebus non est in manuscripto, neq. videtur necessaria.*

20. Qui pietatem cauet] *qui pie metu agit, legebat amicus mens homo doctissimus.*

21. Esse enim, nisi eris, non potes] *nisi sis, habet manuscriptus liber.*

22. Satis

22. Satis & in mediocribus amicitiis praesidij: contemni iam no poteris] *Aliter est in manuscripto, sed non ita recte, satis & in mediocribus amicitiis: praesidium iam contemnere poteris.*

23. An id exploratum cuiquam esse potest] *Sententia sumpta ex Sophoclis versibus in Trachynis, quam expressit etiam in Catone:*

ἢ γὰρ πλεῖον τις ἡμέρας λογίζεται
μάταιος εστιν οὐ γέρεδητης αὔριον,
ωδὴν εὖ πάρη τις τὸν περὶστατὸν ἡμέραν.

24. Quædam alia toleratio est prior] *ratio pro, toleratio, habet manuscriptus liber.*

25. Huic Epicurus comparet se si potest] comparet si quid potest, est in manuscripto.

26. Ab adolescenti suscepit] ab adolescentulo, est in vetere libro, quam lectio confirmant Graeca Epicuri verba apud Laertium, unde haec Ciceronis translata sunt, ex neptane.

27. Maria ambulauisset, terramque nauigasset] *I Socrates in Panegyrico. ὅστε τῷ σεπτέμβρῳ πλέουσι μὲν διὰ τῆς ἱπτέλεως, πτερῶσι δὲ διὰ τῆς δακτέως, τοι μὲν ἐλλήνετορ ζεύξας, τὸν δὲ Ἀἴσω διορθώζει. Huc respxit Lucius lib. III. Ille quoq. ipse viam qui quondam per mare magnum Strait. Dubium autem no est, quin Xenophontis locum Cicero exprimere voluerit.*

1. Titillante ex ea re natam laetitiam] *Ita cum Lambino legit Manutius, & commode, ut videtur: debet tamē admonere lectores in uno apud me manuscripto reperiri titillationem, ex ea re natam laetitiam.*

2. Quæ ipsi Graecæ nota non sunt] *In manuscripto est, Quæ ipsi scientie nota sunt.*

B 5 3. Quod

3. Quod si in ea lingua quam pleriq. vberiorem putant concessum est vt doctissimi homines &c.] Ita legitur hic locus in vetere libro, cùm in aliis sit concessum à Græcis est.

4. Sic equidem diligentius] hic equidem &c. scribendum ex antiquo codice.

5. Principium ductum esse à se diligendo. in principiis autem naturalibus pleriq. &c.] Ita opinor legendum ex manuscripto: in vulgatis autem abundant verba diligendi sui: & pro diligendo, scriptum est diligendi, quam lectionem notauit etiam Morelius.

6. Quæ sunt contra naturam, arbitrantur] arbitramur habet manuscriptus.

7. Simul autem cepit] Scribebūdum simul ac cepit; Ita enim est in vetere libro.

8. Ut enim, si cui sit propositum collimare hastā aliquod, aut sagittam vt feriat, sicut nos vltimum in bonis diximus: sic huic in huiusmodi similitudine, omnia sunt facienda vt collimet, & tantum niti, vt omnia faciat, quo propositum affequatur] Ita legitur hic locus in vetere libro, minus vt videtur, quā in vulgatis, mendosè. In lib. II. De diuinatione dixit: quis est qui totum diē iaculans non aliquando collimet? vt de verbo Collimare, non sit dubitandum, & si alij pro eo, collineat, reposuerint.

9. Non sequi vt etiam diuitias bonum esse dicamus] sequitur pro, sequi, est in codice manuscripto.

10. Et sape officiū est sapiētis desciscere à vita] Ita planè est in manuscripto, nisi quod pro desciscere, habet, discedere.

11. Qui quòd eam custodiat Pinnoteres vocatur] Aristoteles lib. V. mēl̄ ζων ἰσογλα: ai δὲ πίνναι ὅρ-δαι φίονται εἰ τοῦ βύων εἰ τοῖς ἀμφίστοι, ἢ ἐργοπάθε-
σιν.

στὸν ἔχοντι δὲ πινοφύλακα, αἱ μὲν καρίδιον, αἱ δὲ περιπλινον, οὐ στειλόμεναι, διαφέρονται θάσον. ad qua verba resperxit Plinius l. IX. cap. XLV. cùm scribir: Concharum generis & pinna est. nascitur in limosis subiecta semper, nec vñquam sine comite, quem Pinnoterem vocant, alij Pinnophylacem: is est squilla parua alibi cancer dapis affectator.

1. Quæ tamen à te agetur nō melior] modo melior est in manuscripto.

2. Completerur enim & ex eo genere vitæ quod virtute fruitur] finitur pro fruitur habet vetus liber.

3. Immanitas ista verborum] inanitas est in antiquo.

4. Quomodo igitur euenit] Magis placet eueniat, vt est in manuscripto.

5. Si nihil in eo quidem perficiendum est] Abeat ad uerbū quidem à vetere libro.

6. Hoc igitur quæritis omnes, & ij, qui &c.] Legendū vt ij, qui &c.

7. E Phœnicia profectos] E Phœnicia puto legendū, vt seruetur antiqua scribendi ratio, qua bellum Phœnicium in anea tabella incisum est: in veteribus etiam libris, huius scripture vestigium appareat, qui habent Poëtica, corrupte scilicet, pro Phœnicia.

8. Ut haberentur aptæ, habiles & ad naturam accommodatae] Pro duobus verbis aptæ habiles, vnum optabiles, habet manuscriptus.

9. Quod erit cumq. visum ages] Melius agens, vt est in antiquo. paulo post, pro istud quæso, est, ista inquam, sed non ita placet.

10. Non appello mala, sed si liber, reieclanea] reiecta

iecta habet liber vetus.

11. Et quæ bona negarētur esse ab eo] vt quæ bona, &c. *vetus liber*, & ita planè legendum videtur.

12. Hæc non videre, cuius generis onus] *Particula non, abest à manuscripto, nec sanè sententia requirit.*

IN LIB. V. DE FINIBVS.

1. Ita enim Athenis se collocavit, vt sit pænè vn^o ex Atticis, vt id etiam cognomine videatur habiturus] *Lego confirmante libro manuscripto*, vt inde etiā cognomen videatur, &c.

2. Cuius accuratè scripti de moribus libri, dicūtur illi quidem esse Aristotelis, sed non video cur nō poterit patri similis esse filius] *Diogenes Laërtius in Eudoxi Cnidij vita*, videtur eius opinionis, & iudicij fuisse, ut scripti de moribus libri *Nicomacho tribueri* essent. *encl. δὲ αὐτὸν, inquit, Νικόμαχος ὁ Ἀριστοτελεύτης οὐδὲν λέγει τὸ ἀγαθόν.*

3. Quoniam vt medicina valetudinis] *Locus sumptus ex lib. I. Ethic. ad Nicomachum: iatrus μὲν γὰς θύλκε, νευριγνὺς δὲ πλαιον.*

4. Alij censem primum ascitum doloris vacuitatem] non dolere, pro doloris vacuitatem, *habet antiquus liber.*

5. Ne si etiam euitare posset] nisi etiam, &c. est in manuscripto.

6. Atqui perspicuum est hominē è corpore animoq. constare] *Res p̄exit ad locum Aristotelis in I. Politic. τὸ δὲ ζῆν τελέτων σμένειν εἰν τούτοις ή σώματος, ὥν τὸ μὲν ἀρχοντῖ φύσις, τὸ δὲ ἀρχόμενον.*

7. Animum illi pecudi datum pro sale ne putresceret] *Varro lib. I. de reruſt. Si illum pecus donatum à natura dicunt ad epulandum. itaq. his ani-*

mam

mam datam pro sale quæ seruaret carnem. Plin. lib. VIII. cap. LI. Hoc maximè brutum, animamque ei pro sale datam non illepidè existimabatur.

8. Non necesse est & illa pristina manere vt tuenda] *Legendum ex manuscripto*, non ne necesse est, & illa pristina manere tuenda, &c. & paulo post, sic extreum omnium appetendum, &c.

9. Ut nostros possili agnosceré cantus] *cognoscere habet manuscriptus: & ita magis placet, vt legatur.*

10. Ut conquiescere ne infantes quidem possint] *Aristoteles lib. VIII. Polit. οὐ γὰς δύνανται τὸν νοντοῦνται.*

11. Eaq. cupiditas agendi aliquid adolescit vna cum aetatu] *Ita est in manuscripto pro aetatisbus: & paulo infra, segnitie, pro nequitia: quam lectionem notauit etiam Morelius.*

12. Quis Paullum Numitorē] *Opinor legendum Pullum Numitorium, de quo in lib. I. de Juuentione sic scribit. Nam in senatu & in consilio de Syphace diu deliberatum est, & de Q. Numitorio Pullo apud L. Opimum, & eius consilium diu dictum est. Linius Epitome LX. L. Opimus Pr. Fregellanos, qui defecerant, in deditioinem accepit. Aſconius in oratione in L. Pisonem Notum est, inquit, Opimiū in Praetura Fregellas cepisse, quo facto, viuis est ceteros quoque nominis Latini socios male animatos repressisse.*

13. Nos tutores misimus regibus] *Pertinent hac ad argenteum denarium M. Lepidi, in cuius vna parte turrita imago Ægypti signata est cum litteris ALEXANDRE A; in altera inscriptio, M. LEPIDVS PONT. MAX. TUTOR REG. EX S. C.*

14. Tiberina decursio] *Vide num huic loco conueniant*

20 IN LIB. I. TVSCVL. QVÆST.

niant Piscatorij ludi, de quibus Festus meminit in rōce
Piscatorij: aut ludi Mæsiouma, de quibus mentio est apud
Sudam.

15. Acrionem Locros] *Quidam Eurytum reponunt, sed male: fuit enim Eurytus Tarētinus, ut ex Diogeno intelligitur, apud quem scriptum est: τελευτὴν γὰρ ἔγένετο τὸν πυθαροῖσιν, οὓς ἦν Αἰετούς εἶδε, Σερόπλαστε τὸ χελκίδευς ἀπὸ θράντης, καὶ Φάντων ἡ φιλέσπιθη, καὶ Εὐχεράτης, καὶ Διοκλῆς, καὶ Πολύμυνας φίλαισιν. οὐκ αὐτοὶ οὐδὲ ἄλλοι οὐταὶ Φιλολατεῖ καὶ Εὐρύτα τὸ παραγγέλμα.*

IN LIB. I. TVSCVL. QVÆST.

1. Annis enim ferè dñi post R.C. Liuitis fabulā dedit C. Claudio Cæci filio, M. Tuditano Cos.] *In manuscripto est 1CIXI pro, dñi, facile aut librarius ex 1CIXII tot enim anni numerantur ad cōsulatum Centhonis & Tuditani, fecit 1CIXIV. Centhone verò habet vetus liber, pro Cæci filio, & docuit pro dedit.*

2. Sed ut Aristoteles vir summo ingenio, scien-
tia copia] *Hac duo postrema verba non legūtur in ma-
nuscripto.*

3. Animumq. cum corpore extingui] *Hac verba in veteribus quibusdam codicibus non inueniuntur: itaq. merito amicus meus, homo doctissimus, è libro suo delebat, quasi essent χοριστῶς ab aliquo adiecta, qui voluerit precedentem sententiam παρεργασίως exponere.*

4. Si est Aristoxeni harmotia] *Vetus liber, Si est ut Aristoxeni harmonia.*

5. Ut viderentur iij qui vita excesserant viuere] *Scriendum, ut viderentur eis qui &c. ita enim est in manuscripto, & ita omnino videtur legendum.*

6. Quod nulla gens tam fera, nemo omnium tā
fit

IN LIB. I. TVSCVL. QVÆST. 31

sit immanis] nemo hominum habet antiquus liber pro, omnium. & ita paulo p̄d̄st, & religione hominum consecrata, pro omnium.

7. Vir magnus leges instituta Remp. conseret] *Recip. condet est in manuscripto quodam libro, rectius aliquanto, quam in vulgaris, sed non plene satis facit. par pari autem melius responderet, Ergo arbores feret diligēs agricola, quarum aspiciet baccam ipse nunquam: vir magnus leges instituta, quæ deferet. atq. hac mihi lectio optima viderur.*

8. Qui è vita cesserunt] *excesserint, processerunt habet manuscriptus liber.*

9. Quæ meus amicus Appius verpoenaria faciebat] *ψυχομαρτίu scriptum est in antiquo. Sed vtrumq. verbum putat Petrus Giacconus abundare.*

10. Pherecydes Syrus] *Videtur scribendum Surius si quidem σὺνος νῦν εἰ λαϊκήν, ut inquit Strabo lib. XI. a qua, τὸ ἐλαϊκόν, σύριθη.*

11. Siue ignei sublime ferri] *Vetus codex habet in sublime ferri, quod magis placet, quia suprà dixit in cælestem locum.*

12. Quam quisque norit artem] *Versus est ex Aristophanis Vespis translatus, nec ab iis, qui prouerbia collegerunt, animaduersus:*

Ἐρπετὸς τὸν ἀντεργατὸν εἰδεῖν τέχνην.

13. Animum & videre & audire] *Videtur re-
spicisse ad Menandri sententiam, quæ circumfertur,
νοῦς ὅπῃ, καὶ νοῦς ἀκούει.*

14. Laomedonti tāta fieret iniuria] *Troi, pro Laomedonti erat scribendum: sed fuit Ciceronis μνημονίον ἀμφίτηνa.*

15. Diuina mallem ad nos] *Aristoteles, lib I. Eth. ad Nicomachum. οὐκ εἰ τὸν περὶ τοὺς θεοὺς ἀπάντων γελοῖος γρά*

γὰς φαινούτει τὸς ἡμεῖς ἀναρρέψουσι.

16. Quam vocant Graci *ανταξώνα*] *Nusquam*, quod meminerim, *hæc vox reperitur itaq; placet Petro Ciaccone, ut pro ea ἀντίχθονa reponatur. Plutarch lib. III. De placitis philosophorum cap. IX. θάλης ἦ οἱ ἀντίχθονες τῶν ἔντειν τὴν γῆν οἰκεῖται ὁ πυθαγόρας, δύο: τάντων, η τὴν ἀντίχθονa. & Ptolemaeus, Plinius, Mela, & alij eius ora incolas antichthonas appellant.*

17. Vellem adesse posset Panætius: vixit cum Africano. quærerem ex eo] *Aliter in manuscripto legitur hic locus: vellem adesset Panætius: quærerem.*

18. Priandum autem tanta progenie orbatum, cùm in aram configisset, hostis manus interemisit] *Aristoteles lib. I. Eth. ad Nic. η ἐπέχειται τὸν μάλιστα εὐτροφῶν τα μεγάλας συμφορᾶς πείστεν ἐπὶ γῆρας, καθάπερ ἐν τοῖς ἱερῶν τερπὶ τοῦδε μυθεύεται.*

19. Non liberi defleti] *Antiquus liber manuscriptus habet deleti, quod minus placet: placeret magis cincti, scilicet à fortunis.*

20. Ad non dubiam mortem concurrerunt] *cùm concurrerunt magis placet, ut est in antiquo.*

21. Peremptio. at id ipsum odiosum est, sine sensu esse odiosum. Ita habet *Manutius*, quod potest quidem defendi: nō enim semper contradicit *Auditor Marco*, sed ali: quando ipse sibi *Marcus* obiicit. sed lögēmelius habet meus liber manuscriptus: Peremptio. A. at id ipsum odiosum est sine sensu esse. M. odiosum. *Quid autem opus est dialogo, si quis velit sibi obiicere?*

22. Nescio quando in Latmo obdormiuit] *Adverbium quando, Antonius Augustinus mutat in quo modo: & illa verba quæ sequuntur, Qui est mons Cariæ, putat esse scholium Grammatici alicuius.*

23. Cùm in eius simulacro videoas esse nullum sensum

sensum] Abest vox sensum ab antiquo, & rectè, ut opinor.

24. Pro rata parte, aut longa, aut breuia dicuntur] *Post vocem partem in manuscripto legitur aucta: quod verbum mendo sum est, & pro eo reponendum fortasse, in vita.*

25. Pendemus animis] *animi, rectius in manuscripto.*

26. Hodie apud inferos fortasse cenabimus] *Cū apud Gracos scriptores, qui hoc Leonide dictum celebrarunt, reperiatur scriptum ἀπιστούσι, quod est prandebimus; non est cur quisquam Ciceronem reprehēdat, qui verterit cenabimus: refexit enim, (ut opinor) ad Romanorum morem, qui soliti erant cena uti, pro prandio, itaq; concatenationes alibi appellavit ea cœniæ, quæ Graci αὐτιστα, siue ut certius dicam, σύνδειτα nominarunt.*

27. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfecte perfecto functus est munere] *Totum hoc reuicit Ant. Augustinus, quod arbitratur primum ab inepto aliquo Grammatico, in margine libri, ad signandam Ciceronis sententiam esse notatū, deinde in seriem ab imperito librario fuisse receptum.*

28. Simili precatione Trophonius, & Agamedes] *Plutarchi verba quæ leguntur apud Stobæum, faciunt ad hunc locū. Τροφόνι Θήκη Αγαμέδης, παιόνια τε εἰς δελφοῖς νεῖρον, ή τοῦ παρὰ τὴν Απόλλωνος τὸν μιθὸν, ή δὲ ἀντοῖς διάσκεψην τῇ ἐβδόμῃ μέρᾳ, η παύτην ἀπέδειπνον. ἐπὶ δὲ Κλέοβις ηγέτων καθ' ἄπομνος τῆς υπέρος εἰντῶν εἰς αμένην τῇ ἡρα δῖναι τοῖς παῖσιν, δημητρὶ εἰς κάλλισον, δημητρὶ εἰς τὸν βίον παρεχρῆμα κατέτερψαν.*

29. Euthymus potitur fatorum munere iacto]

C Magis

34 IN LIB. II. TVSCVL. QVÆST.

Magis placet, ut est in manuscripto, Euthynous potius fatorum numine, letho.

30. Rebus à diis immortalibus iudicatam] *Scriberem libentius iudicatis, ut habeat liber manuscriptus.*

31. Alcidamus quidam Rhetor antiquus in primis nobilis] *Alcidamas scribendū est auctoribus Graecis scriptoribus, & vetere quoq. Alcidamantis imagine ex marmore, cui subscriptum est, A K I D A M A C.*

32. Repetunt ab Erichtheo] *Erechtheo scribendum ex Apollodoro, qui lib. 1 v. ita de hac re narrat: Ερεχθίου δὲ ταῦτα Ἀθηναῖον νίκην χραιμένων ἔχοντας δέος γε τοῦ στόλου τὸν πόλεων, ἐπειδὴ πάντα τὸν θυσιατέρων σφάξῃ, οὐ σφάξει Θεός εὐλέτην νεώτερον, οὐδὲ λοιπαὶ θαυμάτων κατέσφαξεν. ἐποιητού τοῦ γερουσιαστῶν ἀνδρίας σωματολέδαι. Menoeceus etiā paulo post, pro Meneceheus ex eodem scriptore corrigitur. Ex eo autem, quod supra dixit Cicerio, tres versiculos Elyso in tabellis fuisse datos, colligere possumus, responsa in tabellis ab oraculo dari solita fuisse: quod confirmatur huiusmodi quadam apud me antiquissima tabella ex aere, in qua incisum est, Nunc me rogitas: nunc consulis: tempus abit iam.*

33. Melior Ennij, quam Solonis oratio] *melius Ennij quam Solonis elogium, est in manuscripto.*

IN LIB. II. TVSCVL. QVÆST.

1. Sed ulro appetendus, subeundus, excipiens dolor] *legendum ex antiquo, sed etiam non ulro appetendus, &c. Petrus tamen Ciacconius, qui uis est non modo, &c. putat legendum sine interrogationis nota.*

2. Vnde ignis lucet] *Ita legit Manutius. Faernus tamē pro lucet, habet cluet: & infra clepse pro clepste. Pantagathus autem ita hos versus interpungebat:*

Dolorem

IN LIB. II. TVSCVL. QVÆST. 35

Dolorem quem percipit ob furtum Lemnium: Vnde ignis lucet mortalibus clam diditus: Eum Prometheus clepisse est dictus dolo. Poenam q̄. Ioui fato expendisse pessimo.

3. Tuquē in ea intuebis] *Ant. Augustinus, tuque in eam, legit: at ea sunt honestas, dignitas, decus.*

4. Aut Philoſtetam illum quam te enim malo dicere: sed ille certè non fortis qui iacet, &c.] *Ant. Augustinus delet aduerbiū aut: Pantagathus autē retinet, qui totum hunc locum ita legebat: Aut Philoſtetam illū aut me: malo dicere de illo. M. certè fortis qui iacet in lectulo humidō.*

5. Medicum requirens modo] *requirit legitur in antiquo, & melius.*

6. Inde pugiles cestibus contusi] *nudi pro inde videtur legendum, quomodo emendauit Ant. Augustinus, sine ex ingenio, sine ex auctoritate veterum librorum.*

7. Agefis] *Ita olim corredit Faernus. Ant. autem Augustinus ex corrupto verbo Agapetis, quod est in libris manuscriptis, fecit Atagefis.*

8. Sit ne igitur malum dolor, &c. volunt nō esse malum dolorem] *Petrus Ciacconius pritiat vocem dolorem otiosam esse. paulo post ita legendum, Falsa que eius visione & specie moueri homines duco vehementius vimq. eius omninem esse tolerabilem.*

9. Quoniam à viris virtus nomen est mutuata] *Nonnulli veteres libri hac verba non habent: Itaq; facile adducor ut credam fuisse ab aliquo σχολιαστῶς addita.*

10. Si te fortè dolor aliquis peruerterit] *perculet habet manuscriptus liber.*

11. Ut nobis metipsis imperemus] *Videtur re-*
C 2 *spexisse*

36 IN LIB. III. TVSCVL. QVÆST.
spexisse ad Homericum illud de Vlysse, tertiadū dñi xp̄as
dīm.

12. Toto corpore, atq. omnibus vnguiculis] Ita
legitur in antiquo pro vngulis.

13. Non quo fugiendus sit] non quod fugien-
dus, *vetus liber*: & paulo pōst, nequeunt, *pro* non
queunt.

14. Sitanti non sint, vt ferendi sint] *Ego mallem*,
si tanti sint, vt ferendi non sint.

IN LIB. III. TVSCVL. QVÆST.

1. Ea virtuti resonat, tanquam imago gloriæ] *Abeſt vox gloriæ, ab antiquo: & recte.* Varro in li. IIII.
De re rustica, cap. XVI. eodem modo de apibus dixit:
Primum secundum villam, potissimum vbi non re-
sonent imagines. *bas ἥχος appellari Columella scribit.*

2. Qui hæc rebus nomina posuerunt] impoſue-
runt, *puto rectius, vt est in manuscripto.*

3. Infamiam enim censuerunt, id est inconstan-
tiam sanitatem vacantem] *Vox id est, non legitur in*
antiquo.

4. Atq. in quem cadit ægritudine] atqui, *vetus co-*
dex.

5. Quid illum filium Solis] *In antiquo est, quid?*
Æta filium Solis, &c.

6. Lacrymæ peredere humore exangues genas] *varie legitur hic versus in manuscriptis: in uno enim*
est, Lacrymis hument exangues genæ situ liuentes;
in altero, Lacrymæ perdidere humorem, &c.

7. Opinionem mali ægritudinem esse, non natu-
ra] *Manutius ex ingenio addidit, non, quod deest in*
antiquis. mihi magis placet, vt habet manuscriptus,
opinione mali ægritudinem esse natam. ex voce enim
natam,

IN LIB. III. TVSCVL. QVÆST. 37
natam, *imperitus librarius fecit, natura.*

8. Ergo hoc Terentius à philosophia sumptum
tam commodè dixerit] *Ita legendus hic locus ex ma-*
nuscripto, à quo abest, cum, & recte.

9. Si verò aliquid etiam tum planè luctum om-
nem absterferis] *Amicus meus homo doctissimus ma-*
nuit ut legatur, si verò aliquam admoueris, luctum
planè absterferis: aut, si verò amorem admoueris,
luctū planè absterferis. Sed vulgata lectio magis pla-
cet, qua Tullius verecundissime, & ratiō àmōrāmōv, que
turpia erat notauit rā dōpōdōrā, quō inuisiōrem redde-
ret Epicurum, ob impudentiam.

10. Ex opibus summis opis egens Hector tuꝝ] *Hecuba pro Hector, scriptum est in antiquo, & ita ma-*
gis placet.

11. Quóve nunc auxilio, aut fuga] *exilio habet*
manuscriptus, & rectius, ut opinor. paulo pōst, defor-
mati auro atque abiete crista, in vulgaris deest vox
auro. infia, auro eboreq. instructum regificē. pro, au-
ro ebore instructam regificē, quod non ita placet.

12. Exaggeratis igitur regis opibus] *regiis habet*
antiquis liber: & adiungitur pro, quid adiungit.

13. Cedrum incendamus] *Ita pro Hedrychum*
repositū est à doctissimis viris. quid si ex Hedrychum
faciamus cedrum ac thyum? indicantibus libris veteri-
bis correctionem, & confirmante Homeris versu, ex
Odyssae v.

14. Quām ipsos Corinthios] *Ego malim, quām*
ipsi Corinthij, cuius scriptura vestigium appetet in ve-
tuſis etiam exemplaribus.

15. Quasi solutionem totius hominis appellatā
putat] *Aristoteles lib. IIII. Eth. η ii μετανοησιν, η*
φειρη τοῦ εχοντος πόνον.

38 IN LIB. IV. TVSCVL. QVÆST.

16. Rectum esse & ad officium pertinere] Ita legitur in libris veteribus.

17. Quod is septimo die post filiae mortem hostias immolasset] *Æschines in oratione κατὰ Κτηνοφάντος*. E' δέ διευρύνεται τὸ θυσίας αὐτῷ τετελευτηνίας, τῷ πενθόσει, ὡς τὰ νομίζουσαν ποιῆσαι, σεφανωσάντες, ὡς λευκὴν ἐστῶτα λαζανήν, &c.

18. Ut nos quoq. idem ab aliis requiramus] ab illis magis placet, ut legitur in manuscripto.

19. Nam & qui non leuantur, ipsi alios ad miseriariam inuitant] *Ita Manutius, male prorsus: nam qui non admittit consolationem, non statim dicendus est invitare alios ad miseriariam. Victorius*, ipsi ad miseriariam inuitant, male: culpa librarij. *Meus manuscriptus* re-ditè, ipsi ad se miseriariam inuitant: quod non minus est stultum ultra accersere sibi malum, quam aliorū vitia cernere, oblinisci suorum.

20. Quid autem præclarum quod non idem arduum] *Ita est in manuscripto: in vulgaris autem deest quod, sententia aliqui postulante.*

IN LIB. IV. TVSCVL. QVÆST.

1. Comitia, prouocationes, patrum consilium] Verbum prouocationes, mihi quidem suspectum est, & iure, ut arbitror: nam non puto in uitis regibus potuisse provocari ad populum. Fortè prensationes in comitiis creandi regis, aut cuiusvis inferioris magistratus, si id inserat à populo petere. Omnino prensationes sunt cognatae comitiis, quibus tanquam rudimenta quadam legum de ambitu adhibitus debuit esse aliquis modis instituto regio, aut etiam lege.

2. Et cantus tum fuisse rescriptos vocum sonis, & carmina] Mallem descriptos, quia proprie, & parum remotè à littera, respondet q̄ Graco verbo ἀναγεγραψεν.

IN LIB. IV. TVSCVL. QVÆST. 39
vovs. Sed quo modo vocum sonis? an soni in tabulas refererentur? itaq. placebat Pantagathbo, ut pro sonis, legeretur notis.

3. Nisi forte temporis causa assentiebare] Post rorem causa, in antiquo est, noui, sine dubio corrupte, pro nobis.

4. Non quia semper, sed quia saepe sint] Abest ab antiquo libro verbū sint, quod est secundo loco positum.

5. Ergo inuidi & maleuoli, & liuidi] Ita est in antiquo, cum in aliis deest coniunctio, &c., post vocē maleuoli, que necessaria videatur.

6. Corporis temperatio cum ea congruunt] Ita est in vulgaris: liber manuscriptus habet, sicut enim corporis temperatio, &c. que videtur melior lectio, sed cum addantur duo verba, minusq. sit transponere verba, quam addere, ita legerim: Sunt enim in corpore valetudo, pulchritudo, vires, velocitas: sunt item in animo. præcipua corporis temperatio, cum ea congruant inter se, è quibus constamus: sanitas sic animi dicitur.

7. M. Alienum] Allienum duplice lib. scribendum est auctoribus antiquis denariis.

8. Præcium cum restituit insaniens] Petrus Ciacconius existimat hoc totum additamentum esse.

9. Illum enim putas omni perturbatione esse liberum te vis] Ant. Augustinus debet postrema verba te vis. in manuscriptis est liberum, vis videamus.

10. Ut etiā si nec mala sint illa quæ metum ægritudinemue, nec bona, quæ cupiditatem] Hic locus alter legitur in antiquo, in quo ita scriptum est: ut etiā si mala sint illa quæ metum ægritudinemue: bona, quæ cupiditatem.

11. Tanquam clavum clavo] Aristoteles lib. iv.

1. Peccanti immortalitati] *Amicus meus putat legendum, peccantis pro peccanti.*

2. Ita nos, quasi in mercatum quadam celebitate ex yrbe aliqua] *Ita scriptum est in antiquo, cum in aliis sit item, & mercatus.*

3. Partim soliuagas, partim congregatas: immanes alias, quasdam autem cicures] *Videtur tristis si Aristoteles illa ex Politici τὸν δὲ θηρίου τὰ μὲν ἀγράναια, τὰ δὲ αποδιηγήσεις. Et paulo post τὰ μὲν ἔμετα, τὰ δὲ ἀγράναια.*

4. Non qui parua non metuit, sed qui omnino metu vacat] *Ita legi debet hic locus, cum in aliis desit, non.*

5. Atenim eadem Stoici præcipua, vel producta dicunt, quæ bona isti: illi quidem sine iis vitam beatam compleri, hi autem sine iis esse nullam putant] *Ita legitur hic locus in manuscripto.*

6. Præceptum illud Atrei] *Pro Atrei in manuscripto scriptum est, antiquum.*

7. Seta equina appensum] actum pro appensum est in veteri libro manuscripto, ut dubium non sit, quin aptum legi debeat.

8. Adhuc neminem cognoui Poëtam (& mihi fuit cum Aquinio amicitia) qui sibi non optimus videretur] *Eadē sententia uisus est in epistola quadam ad Atticum lib. XIIII. Nemo vñquam Poëta neq. Orator fuit, qui quenquam meliorem se arbitraretur. Aristoteles lib. IV. Eth. πάντες γὰρ ἀγαπῶσι τὰ αὐτῶν, ὡς περὶ οἰ ποντῶν, η οἱ ποντῶν pro Aquinio autem vidi notatum in quadam libro, cum aliquibus.*

9. Est

9. Est enim ad portas Agragianas] Achradinas habet *vetus liber.*

10. Tum maximè ingenua delectatio & digna sapientia] *Sapiente scriptum est in antiquo, & ita videtur rectius.*

11. Honoris causa, laudis studiosi gloriæ causa] *Ita est in vulgatis: Ego secundo loco delerem causa: quā lectionem confirmant ea qua sequuntur.*

12. Nos illud quidem] *vel illius, vel illorum videtur legendum.*

13. Altera omnis tempestatis calamitate semper vacet] *Longè melius legitur in manuscripto omni pro omnis, & vacat pro vacet.*

14. Eos ipsos inuentorum suorum memoria, & recordatione confutat] *compensat habet manuscriptus pro confutat.*

15. Quād multa non desidero] *Respxit ad Socratis illud, quod refert Diogenes, πότον ἐγώ χρεῖαν οὐκέχω.*

16. Genus hoc voluptatum optabile esse, si non obfit, prodesse non nunquam] *Ita legit amicus meus hūc locum, cum in vulgatis desit particula non. Optabile autem dicunt Graci ἀγαπῶντος. Aristoteles li. I. Eth. ἀγαπῶν γὰρ οὐ εἰ μόνος. Significat enim bonum illud, quod qui consecuti sunt, eo contenti vivere possunt.*

17. Cum expectationi speratarum] *speratae, Ant. Augustinus. quod si expectatio retineatur, ut habet Victorius; melior lectio erit, si memoriae legatur, pro memoria.*

18. Negauit se iure illo nigro] *Plutarchus in Lycurgo. τῶν δὲ οὐκ εὐδημοῦ μάλιστα παρ' αὐτοῖς δὲ μέλας ζωδις.*

19. Opulentissimi Syriae regis] *Scribendum Affirmit.*

C 5

42 IN LIB. I. DE NATVRA DEORVM.

*ixi atq. hoc ipsum epigramma quod refert Cicero, & sor-
tis scriptum scriptum fuisse, Greci scriptores tradunt.*

20. Neque me quicquam ibi agnouit] *Delenda
particula ibi, quæ non est in veteribus libris: atq. hanc
scripturam confirmant Graeca etiam verba apud Laë-
tium. οὐδὲν γάρ τοι τὸς Αἰθίνας, καὶ οὐτις μετέγνωσε.*

21. Et videbat in litteris] *Libervetus habet, viue-
bat, sed non placet: verbum enim videbat ad Aufidij
cœcitatem refertur.*

22. Siliceat quod quibusdam Græcis quotidie] *Ita habent libri vulgati, nec male: aliq. si libeat, nō sa-
tis bene: Quid enim si libeat, nō liceat autem ut liceat
hic significet cœcedatur, ut ipse docuit supra. Quod an-
tem quidam putant locum adhuc restare mendosum, vi-
dendum num pro quotidie aptius sit quirire.*